第３１回

千葉都市計画事業

寒川第一土地区画整理審議会

議 事 録

1

１．会議の名称

  第３１回千葉都市計画事業寒川第一土地区画整理審議会

２．開催日時

  令和２年６月１１日（木）午後２時００分～午後２時２３分

３．開催場所

  寒川土地区画整理事務所２階会議室

４．出席者

（委員）

 会   長 市原 敏夫

職務代理者 根本 正昭

委   員 浅井 法久

委   員 小林 晋

委   員 是澤 政弘

委   員 鈴木 功

委   員 鈴木 源樹

委   員 田中 五郎

委   員 永田 輝夫

※傍聴人 ０名

（事務局）

都市部長 青木 俊

所  長 山下 光男

所長補佐 牧野 晃

主  査 最上 勝也

担  当 平江 優太

担  当 中村 正弓

５議 題

（１） 議案第１号 仮換地の指定について

（２） 報告事項  仮換地指定の軽微な変更について

６議事の概要

（１） 議案第１号 仮換地の指定については、原案のとおりで異議ありません。

（２） 報告事項  仮換地指定の軽微な変更については、報告事項として、施

行者から報告を受けました。

3

７．会議経過

牧野所長補佐

それでは、定刻となりました。本日の審議会は、新型コロ

ナウイルス感染症の感染防止のため、開催を延期しておりま

したが、本日の開催の運びとなりました。状況下でのご出席

頂きましてありがとうございます。

当審議会におきましてもコロナ対策として、濃厚接触のリ

スクを回避するため、換気を十分にとり、また、席の間隔を

空けて実施してまいりますので、何分見づらく聞き取りにく

い点があるとは思いますが、よろしくご協力の程お願いいた

します。

本日の司会進行を務めさせて頂きます、補佐の牧野です。

よろしくお願いいたします。

まず初めに、本日の事務局職員を紹介させていただきます。

都市部長の青木です。

（青木でございます、よろしくお願いします。）

所長の山下です。

（山下でございます、よろしくお願いします。）

主査の最上です。

（最上です、よろしくお願いします。）

担当職員の平江です。

（平江です、よろしくお願いします。）

同じく担当職員の中村です。

（中村です、よろしくお願いします。）

以上となりますのでよろしくお願いします。

次に本日の資料を確認させていただきます。

事前にお配りした「審議会次第」と「議案書」をお持ちでな

い方は、お申し下さい。

資料の不足は、ございませんでしょうか。

～確認～

よろしいでしょうか。

 それでは、次第に沿って、進めてまいります。

4

牧野所長補佐

施行者を代表いたしまして、青木都市部長より挨拶をさせ

ていただきます。青木都市部長お願いします。

青木部長

皆さんこんにちは。都市部長の青木でございます。

本日は、お忙しい中、寒川第一土地区画整理審議会にご出

席いただきまして誠にありがとうございます。

また、日頃より市政にご協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。初めに、本審議会の開催につきまして、新型コロナウイ

ルスによる感染症防止対策を進めているなか、２回ほど開催

を延期いたしましたが、緊急事態宣言の解除されたことから、

感染防止策を検討し、本日の開催の運びとなりました。

ご出席いただいた委員の皆様には、感謝を申し上げる次第

でございます。

なお、感染症は未だ終息はしておりませんので、会場に

備え付けの除菌用品をご使用いただくなどして、罹患の防止

に十分ご留意いただければと思います。

本日の議題は、諮問事項の「仮換地の指定変更について」、

及び報告事項の「仮換地指定の軽微な変更について」でござ

います。

ご審議の程、よろしくお願いいたします。

簡単ではありますが、ご挨拶とさせていただきます。

牧野所長補佐 ありがとうございました。

続きまして、審議会を代表しまして、市原会長よりご挨拶

をお願いいたします。

市原会長よろしくお願いいたします。

市原会長

本日は、大変ご多忙の中、寒川第一土地区画整理審議会に

ご出席頂きまして誠に有難うございます。

 さて、当審議会は、今回で３１回目となりますが、緊急事

態宣言を受けのびのびとなってしまいようやく、本日開催の

運びとなりました。

ここまでの事業の進捗は約７割とのことで、いよいよ終盤

を迎えるような時期に来ているようです。ここで施行者の方

5

市原会長

には限られた予算の中で大変ですが、事業が円滑かつ効率的

に進むように工夫され、また、少しでも多くの予算を確保し

て一刻も早く事業が完了するようお願いするものです。

本日の案件は、議案第１号「仮換地の指定について」と報

告事項として「仮換地指定の軽微な変更について」です。

慎重なる御審議のほど、よろしくお願いいたします。

牧野所長補佐 ありがとうございました。

それでは、会長には開会の宣言と議事の進行をよろしくお

願いいたします。

市原会長

ただいまから、「第３１回千葉都市計画事業寒川第一土地

区画整理審議会」を開催いたします。

審議会委員の定数は１０名でございまして、本日は９名

の出席でございます。定数の半数以上の出席を必要とする規

定の要件（土地区画整理法第６２条第３項）を満たしており

ますので本会議は成立しております。

また、本審議会は「千葉市情報公開条例第２５条の規定」

により、公開することとされておりますことから、議事録を

千葉市ホームページで公表されますことを申し添えます。

次に、本日の議事録の作成にあたり、審議会議事運営要綱

により、私の方で、議事録署名人を２人指名いたします。議

席順で今回は、小林 晋委員と、是澤政弘委員にお願いした

いと思います。

それでは、これより議事に入ります。

まずは「議案第１号 仮換地の指定について」事務局より

説明をお願います。

6

山下所長

議案第１号「仮換地の指定について」説明させていただき

ます。

議案第１号

千葉都市計画事業寒川第一土地区画整理審議会

仮換地の指定について

千葉都市計画事業寒川第一土地区画整理事業施行地区内の

宅地について、別紙調書及び図面のとおり仮換地の指定をす

ることについて、土地区画整理法第９８条第３項の規定に基

づき意見を伺います。

千葉都市計画事業寒川第一土地区画整理事業

施行者 千葉市、代表者 千葉市長 熊谷 俊人

議案の詳細については、担当主査の最上から説明させて頂

きます。

最上主査

担当の最上です。宜しくお願いいたします。

議案第１号について説明させていただきます。

議案第１号は、仮換地指定の変更先として７件が議案とな

ります。

 お手元の議案書の３ページ「箇所図」をご覧ください。

仮換地指定変更の調書をご説明する前に第１号議案は、全

て指定変更に関連となる議案となりますので、変更が必要と

なった理由について最初に説明させていただきます。

まず、３１街区３画地の変更について説明します。

３１街区３画地の従前地である寒川町１丁目２２９番地１

（以下Ａ宅地）は従前建物が区画道路敷上にある用地です。

このＡ宅地が移転することで一部区間の区画道路の整備が

可能となる状況になります。

しかし、Ａ宅地の仮換地先は、換地に必要な移転家屋が多

く、従前建物が未移転のほか、使用されている従前道路とも

重なりすぐに移転できないため、Ａ宅地の移転先を変更し、

7

最上主査

早期に移転することで、区画道路及び下水道の整備を進めて

いけます。

以上を踏まえてＡ氏と協議した結果、現在、市管理地で未

指定地のうち、２街区１９画地に仮換地先を変更するもので

す。

次に、２３街区３画地及び４画地の変更について併せて説

明いたします。

２３街区３画地の従前地である港町５８番地４０，４６（以

下Ｂ宅地）及び２３街区４画地の従前地である港町５８番地

１９，４７番地（以下Ｃ宅地）は従前建物が計画の区画道路

敷上にあります。

このＣ宅地については、所有者より昨年の台風の被害を受

けて、解体等を検討されているとの相談があったことから、

移転をしていただくことで、今後の道路整備に必要な用地を

確保していくものです。

しかし、Ｂ，Ｃ宅地の換地先は従前建物が未移転であるこ

とから、すぐには移転できないため両氏と協議した結果、現

在市管理地で未指定地のうち、Ｂ氏は２３街区３画地（港町

５８－４０，４６）から９街区３画地に、Ｃ氏は、２２街区

４画地（港町１９，４７）から２街区２１画地に仮換地先を

変更するものです。

次に未指定地の指定について説明します。

寒川町１丁目１４番３は現在未指定の千葉市管理用地とな

ります。

今回の仮換地指定の変更に伴い、発生する２３街区３，４

画地の未指定地を合わせて一体の土地とし、市の管理地とす

ることで今後の事業活用地として確保するため、市の管理地

として仮換地指定をするものです。

続いてお手元の議案資料４ページをご覧ください。

仮換地変更調書については、ごらんのとおりです。

変更指定の内容について図面で説明いたします。

寒川町１丁目２２９番１の変更図面をご覧ください。

8

最上主査 変更前が３１街区３画地で、仮換地面積１０２ｍ２から、

２街区１９画地で、仮換地面積１００ｍ２への仮換地変更と

なります。

次に、港町５８番１９、５８番４７の変更図面をご覧くだ

さい。

変更前が２３街区４画地で仮換地面積７４ｍ２から、２街

区２１画地で、仮換地面積７４ｍ２の変更となります。

お手元の議案資料７ページをご覧ください。

仮換地変更調書については、ごらんのとおりです。

変更指定の内容について図面で説明いたします。

港町５８番４０、５８番４６の変更図面をご覧ください。

変更前が２３街区３画地で仮換地面積７３ｍ２から、９街

区２画地で、仮換地面積７３ｍ２の変更となります。

お手元の議案資料９ページをご覧ください。

変更指定に伴い、生じる未指定地の４画地を千葉市に仮換

地指定します。

仮換地変更調書については、ごらんのとおりです。

変更指定の内容について図面で説明いたします。

寒川町１丁目１４番３の変更図面をご覧ください。

２街区２０画地で仮換地面積１１０ｍ２の仮換地指定とな

ります。

次に、２３街区３画地で、仮換地面積７３ｍ２、４画地で

７４ｍ２の仮換地指定となります。

最後に３１街区３画地で仮換地面積１０２ｍ２の仮換地指

定となります。

以上で説明を終わります。

市原会長

ただいま、事務局より説明がありました議案第１号仮換地の指

定について意見を伺いたいと思います。意見がありましたら挙手

のうえ、ご発言をお願いいたします。

意見がないようですので、議案第１号仮換地の指定について、

原案に賛成の方は、挙手をお願いします。

9

市原会長

 ＜挙手の確認＞

『全員賛成』 により議案第１号仮換地の指定については、原案

のとおりとします。

つづきまして、報告事項の仮換地指定の軽微な変更について事

務局より報告をお願いいたします。

山下所長

 「報告事項 仮換地指定の軽微な変更について」、説明させて

いただきます。

 お手元の議案書１３ページをお開き下さい。

 「報告事項」

千葉都市計画事業 寒川第一土地区画整理審議会

仮換地指定の軽微な変更について

平成４年７月２３日開催の審議会において同意された仮換地

指定の軽微な変更について、別紙調書及び図面のとおり仮換地の

指定をしたので報告します。

千葉都市計画事業寒川第一土地区画整理事業

施行者 千葉市

代表者 千葉市長 熊谷 俊人

これは、平成４年に定めた軽微な変更取扱規定に基づき、変更

が軽微な仮換地について報告するものであります。

詳細については担当主査の最上より、説明いたします。

最上主査

 仮換地指定の軽微な変更の報告事項について、説明します。

報告事項は全部で４件です。

分筆による変更が３件、借地件消滅による変更が１件です。

全体箇所図で報告させていただきます。

仮換地指定の軽微な変更として取扱いができる内容について

は、「仮換地指定の軽微な変更の取扱い規定について」に記載さ

れております。仮換地指定の軽微な変更とは、すでに仮換地指定

を受けた土地の分筆・合筆、分割・合併、などの変更ですので、

他の仮換地に影響を及ぼさない範囲で行われる変更での報告事

項です。うち第３項、「仮換地の指定後において従前の宅地を分

筆した事により当該仮換地の分割申請が提出されたもので、その

変更が他の仮換地に影響を及ぼさないものであるとき」に該当が

10

最上主査

３件あります。３街区１件、２０街区２件です。

次に「軽微な変更の取扱い規定について」の第８項（借地権等

の消滅によるもの）に該当が１５街区に１件です。

内容は調書のとおりとなります。

以上で報告事項４件について説明を終わります。

市原会長 ありがとうございました。質問がありましたら、挙手のうえ、

ご発言願います。

意見がないようですので、本日の議題はすべて終了します。

以上をもちまして、

第３１回千葉都市計画事業寒川第一土地区画整理審議会を閉

会します。

午後２時２３分 閉会